
 

R O M Â N I A 

 JUDEŢUL BACAU 

COMUNA MĂGURA 

CONSILIUL LOCAL 

E – mail: contact@primaria-magura.ro  

Pag. WEB: http://www.primaria-magura.ro 

Tel./fax –0234-212406 Fax: 0234-212623 

 

 

 HOTĂRÂRE  

privind instituirea unui drept legal de uz si servitute in favoarea S.C. DELGAZ GRID S.A., pentru suprafata de 131,00 

mp din nr. cadastral 64074 – din domeniul public al Comunei Măgura, judetul Bacau in vederea realizarii lucrarii 

„EXTINDERE RETEA SI RACORDURI GAZE NATURALE PRESIUNE REDUSA” in sat Măgura, str. Bujorilor, 

Comuna Magura, județul Bacău 

 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 

b) art. 3, art. 4 şi art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată 

prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 

d) art. 129 alin. (2), lit. c), alin. (6) lit. b) din din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

e) art. 282 alin. (4) din Legea nr. 227/ 2015  privind Codul fiscal; 

f) art.12 și 14 din Legea nr. 123/ 10.07.2012  a energiei electrice şi a gazelor naturale; 

g) art. 46 alin. (1) si alin. (4) din O.G.nr. 43/1997 – privind regimul drumurilor, cu modificările şi completările ulterioare. 

Luând act de: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Măgura dl. Costrăș Iordache, în calitatea sa de inițiator, 

înregistrat cu nr. 4010/ 16.04.2024; 

b) Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 4011/ 16.04.2024 întocmit de Compartiment amenajarea teritoriului si 

urbanism, disciplina în construcții; 

c) Cererea și memoriul înregistrate la UAT Comuna Măgura sub nr. 3108/ 22.03.2024, a MOLDINSTAL SRS SRL 

BACĂU prin care solicită instituirea unui drept legal de uz și servitute în favoarea S.C. DELGAZ GRID S.A., pentru suprafața 

de 131,00 mp din nr. cadastral 64074 – din domeniul public al Comunei Măgura, judetul Bacau in vederea realizarii lucrarii 

„EXTINDERE RETEA SI RACORDURI GAZE NATURALE PRESIUNE REDUSA” in sat Măgura, str. Bujorilor, Comuna 

Magura, județul Bacău. 

 Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Măgura (Comisia 1 – 

aviz favorabil nr.     / 2024, comisia 2 – Aviz favorabil nr.      / 2024, comisia 3 – Aviz favorabil nr.      / 2024). 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. e) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

Consiliul Local al Comunei Măgura adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.1. - Se aprobă instituirea unui drept legal de uz și servitute în favoarea S.C. DELGAZ GRID S.A., pentru suprafața 

suprafata de 131,00 mp din nr. cadastral 64074 – din domeniul public al Comunei Măgura, judetul Bacau in vederea realizarii 

lucrarii „EXTINDERE RETEA SI RACORDURI GAZE NATURALE PRESIUNE REDUSA” in sat Măgura, str. Bujorilor, 

Comuna Magura, județul Bacău, conform planșelor anexă la prezenta hotărâre. 

Art.2. - După efectuarea lucrărilor, terenul prevăzut la art. 1 va fi adus la forma inițială, cu respectarea HCL nr. 40/ 

2021 privind aprobarea Programului de Gospodarire Comunala al Comunei Măgura, Judetul Bacău.  

Art.3. - Primarul comunei Măgura va duce la îndeplinire prezenta  hotărâre și va semna contractului de uz și servitute, 

daca acesta va fi solicitat de S.C. DELGAZ GRID S.A. 

Art.4. - Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul general al comunei Măgura: Primarului Comunei Măgura, 

MOLDINSTAL SRS SRL BACĂU, Instituției Prefectului – Județul Bacău şi se depune la Monitorul Oficial al Comunei 

Măgura, în format electronic, la pagina de internet http://www.primaria-magura.ro, în subeticheta „Hotărârile Autorităţii 

Deliberative", pentru înscrierea în Registrul pentru evidenţa hotărârilor autorităţii deliberative şi publicării. 

 

 

 

 

Nr. 26  

Din  25.04.2024 
Nr. de consilieri prezenţi __15__ din totalul de 15. 

Hotărâre adoptată azi 25.04.2024, cu un număr de voturi „ pentru” __15,  voturi „abţineri” _-__, voturi  „împotrivă” __-__ , din totalul de _15__ consilieri 

prezenţi, din care _15__ consilieri se iau în calcul pentru cvorum, care participă la dezbateri și vot. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

…….………………………… 

Traian Marian PUIU 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETARUL GENERAL AL C O M U N E I  

……….………………………… 

Elena Irina SILAV 

mailto:contact@primaria-magura.ro
http://www.primaria-magura.ro/

